hora da consulta, informando que o insumo é isento de registro; ou 

8.22.6.5. Resolução da Diretoria Colegiada – RDC correspondente que 
comprove a isenção do objeto ofertado. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

9.1. O custo estimado para a contratação é de R$ 10.872.987,88 (dez milhões, oitocentos e 
setenta e dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e oito centavos), conforme custos unitários 
apostos na Planilha Orçamentária, Anexo II, do instrumento convocatório, cujo valor foi obtido pela 
Divisão de Compras do Departamento de Administração (DEAD), setor instituído para este fim no 
âmbito da Fundação Municipal de Saúde de Niterói (FMS), após a provação deste instrumento pela